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ВВЕДЕНИЕ

В ходе исторического развития язык непрерывно пополняется

новыми словами. Особенно заметен этот процесс в наши дни в условиях

активизации общественной жизни. В новых словах находят отражение

инновации жизни общества. Через анализ неологизмов вскрываются

наиболее характерные тенденции в изменении словарного состава языка на

текущем этапе развития. В настоящее время реклама тесно связана с нашей

жизнью. Она представляет собой сферу, наиболее быстро реагирующую на

появление новых объектов, явлений окружающей действительности, поэтому

реклама создает благоприятные условия для возникновения новых слов. В то

же время язык и стиль рекламы имеют свои отличительные характеристики,

позволяющие противопоставить её другим языковым сферам.

Соответственно, условия употребления неологизмов имеют свои

характеристики в рекламном тексте [Волостных 2005: 3]. Важной

особенностью языка рекламы является активное использование неологизмов,

которые придают тексту своеобразность, живость, оригинальность,

необычность и тем самым привлекают внимание. В структурно-системном

аспекте неологизмы исследовались многими учёными. Тем не менее, они

мало изучены в другом отношении – функционально-семантическом с

позиций речевого воздействия. Это и определяет актуальность

исследования.

Объектом исследования являются неологизмы в рекламном

тексте.

Предмет исследования — особенности семантики и

функционирования неологизмов с точки зрения их речевого воздействия.

Цель настоящей работы заключается в описании особенностей

семантики и функционирования неологизмов в рекламном тексте в аспекте

прагмалингвистики.
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В соответствии с целью исследования в диссертационной работе

ставятся следующие конкретные задачи:

1. Описать теоретическую базу исследования;

2. Отобрать неологизмы из современных рекламных текстов;

3. Классифицировать материал по частям речи, способам

словообразования и прагмалингвистическим функциям;

4. Выявить и описать прагмалингвистические особенности

семантики и функционирования неологизмов в текстах русскоязычной

рекламы.

Научная новизна настоящей работы заключается в том, что

автор одним из первых исследует особенности употребления неологизмов в

рекламной сфере конкретной категории продуктов в прагмалингвистическом

аспекте.

В качестве материала исследования выступают примеры

употребления неологизмов, отобранные из наружной рекламы и рекламы в

Интернете. В данной работе рассматриваются неологизмы в контексте

рекламного сообщения, а также отдельные рекламные слоганы.

Приёмы и методы исследования. В настоящей работе

использовались описательный метод и методы семантического и

функционального анализа, которые позволили определить ключевые

особенности употребления неологизмов в рекламном тексте, а также метод

сплошной выборки, при помощи которого были выявлены различные типы

неологизмов, функционирующие в рекламных текстах. Использование метода

этимологического анализа дало возможность определить происхождение

неологизмов в рекламном тексте в русском языке.

Гипотеза настоящей работы заключается в том, что неологизмы

в рекламных текстах выполняют определённые прагматические функции,

демонстрирующие речевое воздействие на сознание носителей языка.

Теоретическая значимость данной работы состоит в том, что

результаты исследования вносят определенный вклад в разработку теории
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речевого воздействия неологизмов в рекламных текстах. Теоретические

выводы работы могут быть использованы при изучении неологизмов в

современном русском языке на конкретном материале – рекламе.

Практическая значимость заключается в возможности

использования результатов и материала данного исследования в курсе

лексикологии и культуры речи для студентов не только филологических

факультетов, но и факультетов журналистики, а также в рамках курса по

языку рекламы, речевому воздействию в различных коммуникативных

сферах на продвинутом этапе изучения русского языка как иностранного.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Словообразовательный способ возникновения неологизмов

является превалирующим в современных рекламных текстах, а модель

«наименование торговой марки + уже существующее слово в русском

языке» представляет собой наиболее распространённый вариант

словообразования неологизмов, т.е неологизм образуется путем сложения

основ, нередко с усечением одной из них (например, Макси-качество,

экспериментос = эксперимент+Ментос).

2. Неологизмы в рекламных текстах обладают

определенными прагмалингвистическими функциями.

3. Основная часть неологизмов в рекламных текстах

представлена существительными и их производными. Неологизмы-глаголы

также используются в современной рекламе, но чаще всего в повелительном

наклонении.

4. Специфика неологизмов в рекламном тексте заключается в

том, что помимо отражения новых названий, технологий или явлений, они

также способствуют формированию высокой оценки рекламируемого товара

и повышают его значимость с целью побуждения к покупке.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы и приложения.
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Во введении определяются актуальность работы, цель, задачи,

объект и предмет исследования, его научная новизна, гипотеза,

теоретическая и практическая значимость, описаны изучаемые материалы и

методы работы.

В первой главе «Теоретические основы изучения неологизмов в

современной лингвистике» определяется понятие неологизм, дается

классификация неологизмов, описываются прагмалингвистические

характеристики рекламного текста.

Во второй главе проводится анализ неологизмов из сферы

продуктов, систематизированных по соответствующим лексико-

семантическим группам, выявляются их прагмалингвистические

особенности в текстах рекламы.

В заключении изложены основные результаты проведенного

исследования.

В приложении представлены примеры, не вошедшие в главы

диссертации.
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ГЛАВА 1. Теоретические основы изучения неологизмов в

прагмалингвистике

1.1 Понятие неологизмов в лингвистике

С. И. Алаторцева отмечает, что термин «неологизм» впервые

начал использовать Ф. Толь в «Настольном словаре для справок по всем

отраслям знаний» (1864 г.). В пособии исследователь уподобляет понятия

«неологизм» и «неология» [Алаторцева 1999: 11].

По мнению Е. В. Сенько, «неологизмы эксплицируют один из

этапов развития – этап возникновения, который обусловлен единым

философским законом: развитие осуществляется путëм разрешения

противоречий, в первую очередь противоречий во взаимоотношениях языка

и общества, что выражается в несоответствии между возможностями

системы в каждую историческую эпоху и стремлением носителей языка к

более адекватному восприятию действительности, стилистически

разнообразному выражению мыслей и чувств» [Сенько 2013: 182].

«Изменение словаря – это естественное движение в языке. Новые

реалии вносят в язык свои наименования. Так возникают неологизмы»

[Брагина 1973: 3].

Термин неологизм греческого происхождения, означает новое

слово. В «Лингвистическом энциклопедическом словаре» даётся следующее

определение неологизма: «Неологизмы – слова, значения слов или сочетания

слов, появившиеся в определённый период в каком-либо языке или

использованные один раз («окказиональные» слова) в каком-либо тексте или

акте речи. Принадлежность слов к неологизмам (например, «разрядка»,
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«чёрный ящик», «луноход») является свойством относительным и

историчным. Неологизмы определяются так же, как слова, возникшие на

памяти применяющего их поколения» (Б. Н. Головин). Определения

неологизмов по денотативному признаку (как обозначающих новые реалии)

или стилистическому (сопровождающихся эффектом новизны) не

охватывают все примеры этой лексической группы, а определение

неологизмов как слов, отсутствующих в словарях, не опирается на присущие

неологизмам особенности. В развитых языках количество неологизмов,

зафиксированных в газетах и журналах в течение одного года, составляет

десятки тысяч. Это обусловлено социальной потребностью в именовании

всего нового и в его осмыслении, а также внутриязыковыми факторами –

тенденциями к экономии, унификации, системности языковых средств,

варьированию номинаций с разной внутренней формой, этимологией,

задачами экспрессивно-эмоциональной, стилистической выразительности.

Неологизмы слова образуются морфологическим способом

(«безотходный»), синтаксико-морфологическим («узкобытовой»), а также

семантико-морфологическим («челночить»). Новые понятия не на базе

имеющихся слов и морфем создаются с экспериментальной целью, например,

в научно-фантастической литературе. Неологизмы значения появляются в

результате внутрисловной семантической деривации на основе метафор и

других переносов наименования, так называемой внесловной деривации,

когда семантический неологизм образуется морфологически («трубач» в

значении “трубоукладчик”, ср. «трубач» в значении “играющий на трубе”).

Неологизмы сочетания слов образуются на основе

стереотипизации цитат, превращения речевой конструкции в составной

термин, условную формулу, идиому («знак качества», «тянуть резину»),

переосмысления сочетаний слов, терминологизации и детерминологизации,

преобразования структуры словосочетания («линия огня», «открытым

текстом», «номер два»)» [ЛЭС, 1990: 331].
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В «Словаре лингвистических терминов» О. С. Ахмановой

неологизм определяется как «слово или оборот, созданные (возникшие) для

обозначения нового (прежде неизвестного) предмета или для выражения

нового понятия» и «новое слово или выражение, не получившее прав

гражданства в общенародном языке и потому воспринимающееся как


[…]

нарезанные овощи:
репчатый лук,
морковь и корень
сельдерея. После
окончания варки их
можно убрать или
покрошить в суп.
Для того, чтобы
бульон не был
«пустым» добавьте
суповые засыпки
MAKFA в форме
звездочек или
ракушечек. Они
готовятся за
считанные минуты,
прекрасно
сохраняют форму и
не слипаются
благодаря твердым
сортам пшеницы. А
еще суповые
засыпки очень
нравятся детям.
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А вы уже решили,
когда побалуете
домашних вкусным
супчиком? Вперед
за покупками! Тем
более что с 17 по
30 сентября в
ЛЕНТЕ скидки до
24% на макароны
MAKFA 250-500
гр., в ассортименте.
(Реклама
супермаркета
Лента в социальной
сети)

5 промокод Имя
существительное

(от англ. promo
code)

Уникальная комбинация
символов, дающая права
на приобретение товара
или услуги на
специальных условиях.
«promo»:1) тлв., радио
объявление о
предстоящей передаче и
т. п.; 2) рекламный
материал; объявление,
рекламный фильм, ролик
и т. п.» (Новый большой
англо-русский словарь,
1993). Промокоды
являются одним из
инструментов
стимулирования продаж.
Покупатель может
получить его на
стороннем сервисе
прокомодов,
непосредственно от
Интернет-магазина или
как кодовое слово в
рекламной публикации.

«Вы ждали этот
день? Специальное
предложение
ТОЛЬКО
СЕГОДНЯ!
Считанные часы до
счастья за пол
цены! -50% на все
дизайнерские
пальто! Успейте
активировать
промокод!»
(Реклама пальто
vivi milano в
социальной сети
Инстаграм)

6 шаблон Имя
существительное

[нем. Schablone]. м. 1. Образец, по
которому изготовляются
каки-л. одинаковые
изделия (тех.). 2.
Приспособление для
проверки правильности
формы и размеров ряда
готовых изделий. 3.
Чертеж архитектурных
деталей, профилей,
выполненный в
натуральную величину.

Пишите в чат
задачу в свободной
форме или
заполняете шаблон
Т3, который Вам
подходт. (airfl,
Фриланс биржа для
текстов)
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4. Готовый образец, к-
рому слепо подражают;
штамп, трафарет.

7 фрилансе
р

Имя
существительное

(англ. freelancer,
также свободный
художник)

свободный работник Найдем
подходящего
фрилансера
автоматически из
нашего пулла.
(airfl, Фриланс
биржа для текстов)

8 бестселле
р

Имя
существительное

(от англ. best
seller —
«продаваемый
лучше всех»)

Ходовая книга—
популярная книга или
другое тиражируемое
издание (например,
музыкальный альбом,
компьютерная игра),
попавшее в список
наиболее продаваемых.

«Ford Focus –
Мировой
бестселлер».
(Телевизионная
реклама Ford)

9 таймер Имя
существительное

(англ. timer < time:
время)

Прибор
производственно-
технического, военного
или бытового
назначения, в заданный
момент времени
выдающий
определённый сигнал
либо
включающий/выключаю
щий какое-либо
оборудование через своё
устройство коммутации
электроцепи.

«Всплывающее
окно с акцией,
таймером и формой
захвата» (сервис
Генератор клиентов
Envybox)

1
0

бонус Имя
существительное

[ лат. bonus
добрый, хороший]

ком. вознаграждение;
премия

«Ну что, ты уже
копишь бонусы?
Тогда приходи за
новой порцией!
Закажи Кока-Колу
в Макдоналдс,
отсканируй QR-код
на кассе или с
помощью киоска
самообслуживания
в зале до оплаты, а
стоимость мы
вернем бонусами
на твой счет в
приложении».
(Реклама
Макдоналдса в
социальной сети
Инстаграм)

1 виджет Имя (англ. widget) комп. плагин – «Получайте в 3,8
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1 существительное интерактивная добавка
к программе,
расширяющая её
интерфейс (улучшающая
внешний вид)

раз больше звонков
в день сразу после
установки виджета
на Ваш сайт, без
увеличения
расходов на
рекламу. Сервис
окупает свой
годовой тариф в
первую же
неделю». (Реклама
сервиса обратного
звонка Envybox в
официальном
сайте)

1
2

дизайнерс
кий

Имя
прилагательное

Дизайнер
[англ. disigner < des
ign -
проектировать]
художник-
конструктор,
специалист по
художественному
проектированию
эстетического
облика
промышленных
изделий,
оформлению
интерьера.

1) Соотносящийся по
знач. с сущ.: дизайнер,
связанный с ним. 2)
Свойственный
дизайнеру, характерный
для него. 3)
Принадлежащий
дизайнеру.

«Вы ждали этот
день? Специальное
предложение
ТОЛЬКО
СЕГОДНЯ!
Считанные часы до
счастья за пол
цены! -50% на все
дизайнерские
пальто! Успейте
активировать
промокод!»
(Реклама пальто
vivi milano в
социальной сети
Инстаграм)

1
3

безлимит
ный

Имя
прилагательное

(англ. unlimited) не предусматривающий
ограничений, лимитов;
неограниченный

Такой безлимит по
мне!
Тариф
«Безлимитный».
(Реклама оператора
сотовой связи
BeeLine)

1
4

QR-код Имя
существительное

(англ. QR code)
QR - quick response,
«быстрый отклик»

система кодирования, пр
ишедшая на смену менее
емкому штрихкоду, созд
анная специально для бы
строго распознавания см
артфонами и другими ци
фровыми устройствами.

«Ну что, ты уже
копишь бонусы?
Тогда приходи за
новой порцией!
Закажи Кока-Колу
в Макдоналдс,
отсканируй QR-код
на кассе или с
помощью киоска
самообслуживания
в зале до оплаты, а
стоимость мы
вернем бонусами
на твой счет в
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приложении».
(Реклама
Макдоналдса в
социальной сети
Инстаграм)
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