РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
__Линь__Сюанци
по теме: Неологизмы в рекламном тексте: прагмалингвистический аспект.
Настоящая ВКР посвящена исследованию функционально-семантических особенностей неологизмов в современном рекламном тексте в аспекте прагмалингвистики. Данная тема является актуальной, поскольку в настоящее время анализ процессов неологизации в рекламном тексте, а также изучение специфики нестандартных словообразовательных неологизмов входят в парадигму современной научно- исследовательской практики. Кроме того, большое внимание уделяется изучению роли неологизмов как средства речевого воздействия в СМИ.
Работа обладает теоретической и практической значимостью, поскольку вносит вклад в разработку теории речевого воздействия неологизмов в рекламных текстах, а материал и результаты исследования могут быть использованы в практике преподавания лексикологии и культуры речи. Структура ВКР обоснована задачами исследования и состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложения.
Во введении обосновывается актуальность выбора темы, ее научная новизна, ставятся цели и задачи исследования.
В первой главе рассматриваются теоретические вопросы исследования, представлены существующие в настоящее время подходы к изучению неологизмов, в том числе и в аспекте прагмалингвистики, анализируются языковые особенности рекламного текста.
Вторая глава является собственно исследовательской. В ней представлен анализ способов формирования рекламных неологизмов, а также их прагмалингвистическая характеристика.
Приложения представляют собой наглядный материал, иллюстрирующий ход проводимого исследования. Список литературы включает 66 названий.
ВКР Линь Сюанци представляет собой самостоятельное исследование, в результате которого автор сумел сделать выводы, представляющие интерес и ценность для науки о языке. Содержание работы соответствует заявленной в названии теме. Выводы, полученные в ходе исследования, представляются логичными и обоснованными.
Однако широта теоретического диапазона первой главы иногда сочетается с фрагментарным и поверхностным изложением некоторых важных для исследования положений. Так, недостаточно четко прописаны в первой главе критерии выделения прагматических функций неологизмов. В связи с этим возникает вопрос:
- На основании каких признаков автор во второй главе относит неологизм в рекламном слогане - «КРАШные апельсины: узнай сам!» - к функции воздействия, а неологизм «пепсиний» из рекламы «Пепси» реализует, по мысли Линь Сюанци, изобразительно-выразительную функцию. Зависит ли реализация той или иной прагматической функции от самого неологизма или в большей мере от окружающего его рекламного контекста?
Кроме того, некоторые разделы теоретической части ВКР не нашли отражения в практической главе. Так, например, в первой главе в разделе, посвященном рекламному тексту, рассматривается понятие «языковой игры». Но в ходе лингвистического анализа рекламных неологизмов о языковой игре практически ничего не говорится, в связи с чем появляется следующий вопрос:
- Могут ли неологизмы выступать в качестве структурообразующего элемента языковой игры в рекламном тексте?
К сожалению, работа не лишена опечаток и пунктуационных ошибок.
Тем не менее, все вопросы носят исключительно дискуссионный характер. Работа представляет собой законченное научное исследование, в котором отражены достижения современной лингвистики, соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР, и заслуживает положительной оценки.
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Саморукова Яна Александровна________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество рецензента)
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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Подпись: Саморукова Я.А.